
 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Пермский государственный аграрно-технологический университет 

имени академика Д.Н. Прянишникова» 

(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ) 
 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

приказом и.о. ректора  

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ 

от 29.06.2023 № ОД - 213 

 

 

 

 

 

 

Положение 

об антикоррупционной политике  

в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пермь, 2023 



1. Настоящее Положение об антикоррупционной политике в ФГБОУ ВО 

Пермский ГАТУ (далее – Университет) разработано на основании Федерального 

закона Российской Федерации от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Указа Президента РФ от 16 августа 2021 г. № 478 «О Национальном 

плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», методических 

рекомендаций по разработке и принятию организационных мер по предупреждению 

и противодействию коррупции, разработанных и утвержденных Минтрудом России 

08 ноября 2013 г., и относится к локальным нормативным актам Университета. 

2. Целью настоящего Положения является формирование в Университете 

единого подхода к обеспечению работы по профилактике и противодействию 

коррупции. 

3. Основные задачи Положения: 

– информирование преподавателей и других работников Университета, а 

также обучающихся о формах работы по противодействию коррупции и их 

ответственности за совершенные коррупционные правонарушения; 

– разработка и реализация мер, направленных на профилактику и 

противодействие коррупции. 

4. Понятие коррупции законодатель определяет как злоупотребление 

служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление 

полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование 

физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам 

общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного 

имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 

себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды 

указанному лицу другими физическими лицами. 

Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или 

в интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 25 

декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»). 

5. Противодействие коррупции – деятельность федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, 

учреждений и физических лиц в пределах их полномочий (пункт 2 статьи 1 

Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»), а также выявление и последующее устранение причин и условий 

проявления коррупции (профилактика коррупции), минимизация и (или) 

ликвидация последствий коррупционных правонарушений. 

6. Антикоррупционная политика представляет собой комплекс 

взаимосвязанных принципов и конкретных мер, направленных на профилактику и 

предупреждение коррупционных правонарушений в деятельности Университета.  



Положение об антикоррупционной политике и другие документы 

Университета, регулирующие вопросы предупреждения и противодействия 

коррупции, принимаются в форме локальных нормативных актов, что позволяет 

обеспечить обязательность их выполнения всеми научно-педагогическими и 

другими работниками, а также обучающимися Университета. 

7. Администрация Университета своим личным поведением должна подавать 

пример нетерпимости к коррупционным проявлениям, неукоснительного 

соблюдения антикоррупционного законодательства, быть гарантом обеспечения 

законности и правопорядка в Университете. 

8. Основными направлениями эффективного противодействия 

коррупционным проявлениям являются комплексность и системность 

профилактических мер, таких как, например, акции «Молодежь против коррупции», 

«Коррупции скажем НЕТ!», чтение лекций, проведение бесед, формирование 

здоровой нравственной атмосферы в Университете. 

9. Кроме того, в целях профилактики коррупционных правонарушений 

необходимо: 

– систематически проводить мониторинг мероприятий по противодействию 

коррупции; 

– повышать знания профессорско-преподавательского состава и других 

работников, а также обучающихся в вопросах противодействия коррупции; 

– принимать активное участие в предупреждении коррупционных 

правонарушений; 

– развивать антикоррупционные инициативы в студенческой среде; 

– соблюдать законность и правопорядок в жизни и в учебной сфере; 

– осуществлять постоянный контроль над реализацией проводимых 

антикоррупционных мероприятий; 

– привлекать к ответственности за совершенные коррупционные 

правонарушения. 

10. Повышение эффективности антикоррупционной политики может быть 

достигнуто также совокупностью организационных и практических мер, 

направленных на создание в Университете антикоррупционной среды. 

11. Антикоррупционная среда в Университете может быть создана в ходе 

реализации следующих мероприятий: 

– регулярное обновление на сайте Университета рубрики по предупреждению 

коррупционных правонарушений; 

– использование почтовых ящиков, через которые научно-педагогические и 

другие работники, а также обучающиеся Университета могут вносить предложения 

или замечания по данной тематике; 



– размещение видеообращений к обучающимся, преподавателям и другим 

работникам, подготовка информационных материалов и их трансляция в стенах 

Университета; 

– проведение деловых игр, круглых столов, включение в программы учебных 

курсов для обучающихся разделов, касающихся правил и норм поведения в 

обществе, нетерпимости к проявлениям коррупции. 

12. В работе по профилактике и противодействию коррупции к 

положительным результатам приводит укрепление связей с правоохранительными 

органами и их должностными лицами, осуществляющими надзор за исполнением 

законодательства по противодействию коррупции. 

Каждый обучающийся, научно-педагогический или другой работник 

Университета, которому стал известен конкретный факт использования в 

Университете своего служебного положения в целях личного обогащения, должен 

считать своим гражданским долгом необходимость сделать этот факт достоянием 

гласности. Ни одно обращение по фактам коррупции не должно оставаться без 

реагирования. 

13. Деятельность, направленная на профилактику коррупционных 

правонарушений, должна получить как можно более широкое распространение, 

максимальную гласность реализуемых мероприятий и полученных на этой основе 

результатов. 

14. Одним из важнейших способов предупреждения коррупции является 

выявление конфликта интересов в деятельности преподавателей и других 

работников, а также обучающихся Университета. 

Под конфликтом интересов законодатель понимает такую ситуацию, при 

которой личная заинтересованность работника отрицательно влияет или может 

повлиять на надлежащее исполнение им трудовых обязанностей и при которой 

возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью 

работника и правами и законными интересами образовательной организации, 

способное привести к причинению вреда имуществу или деловой репутации 

Университета. 

С целью урегулирования и (или) предотвращения конфликта интересов между 

администрацией и работниками образовательного учреждения администрация 

Университета разрабатывает и принимает положение о процедуре урегулирования 

конфликта интересов в Университете. 

15. За нарушение законодательства по противодействию коррупции 

юридические и физические лица несут установленную законом ответственность. 

Общие нормы ответственности юридических лиц закреплены в статье 14 

Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции». При этом применение мер ответственности за данное коррупционное 



правонарушение к юридическому лицу не освобождает от ответственности 

виновное физическое лицо. 

Ответственность физических лиц за коррупционные правонарушения 

установлена статьей 13 Федерального закона «О противодействии коррупции». 

Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства за 

совершение коррупционных правонарушений несут уголовную, административную, 

гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

Трудовое законодательство не предусматривает специальных оснований для 

привлечения научно-педагогического или другого работника Университета к 

дисциплинарной ответственности в связи с коррупционным правонарушением. 

Однако, согласно статье 192 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК 

РФ), к дисциплинарным взысканиям, в частности, относится увольнение работника 

по основаниям, предусмотренным пунктами 5, 6, 9 или 10 части первой статьи 81, 

пунктом 1 статьи 336, а также пунктами 7 или 7.1 части 1 статьи 81 ТК РФ. 

Принятое Положение об антикоррупционной политике в Университете 

доводится до сведения всех работников и обучающихся Университета посредством 

его размещения на сайте и на стендах Университета. 

Вновь принимаемые работники знакомятся под подпись с Положением об 

антикоррупционной политике в Университете. 

 

РАЗРАБОТАНО: 

Начальник управления делами                                                                       С.В. Выдрин 

 

 



 

Лист согласования 

к проекту документа положение об антикоррупционной политике 
Ответственный за согласование Выдрин Сергей Вячеславович, Начальник/Управление делами 
Согласование завершено: 22.06.2023 09:59:57 
Проект документа вносит Выдрин Сергей Вячеславович, Начальник/Управление делами  
№ документа: 96527 
СОГЛАСОВАНО: 

Должность ФИО Дата, время 
Результат 

рассмотрения 
Замечания Подпись 

Начальник/Управление делами Выдрин Сергей Вячеславович 20.06.2023 17:11 Согласовано  
ЭЛЕКТРОННОЕ 

СОГЛАСОВАНИЕ 

Начальник/Управление делами Выдрин Сергей Вячеславович 20.06.2023 17:11 Согласовано  
ЭЛЕКТРОННОЕ 

СОГЛАСОВАНИЕ 
Начальник/Отдел 

документооборота 

Кожевникова Людмила 

Сергеевна 
21.06.2023 08:45 Согласовано  

ЭЛЕКТРОННОЕ 

СОГЛАСОВАНИЕ 
Начальник/Отдел правового и 

кадрового обеспечения 

Фараджова Светлана 

Владимировна 
21.06.2023 08:59 Согласовано  

ЭЛЕКТРОННОЕ 

СОГЛАСОВАНИЕ 
И.о. проректора по цифровой 

трансформации/Ректорат 
Шайдулин Роман Фаритович 21.06.2023 16:40 Согласовано  

ЭЛЕКТРОННОЕ 

СОГЛАСОВАНИЕ 

И.о. ректора/Ректорат Андреев Алексей Петрович 21.06.2023 18:23 Подписано  
ЭЛЕКТРОННОЕ 

СОГЛАСОВАНИЕ 

 

 



 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Пермский государственный аграрно-технологический университет 

имени академика Д.Н. Прянишникова» 

(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ) 

 

ПРИКАЗ 

29.06.2023               № ОД - 213 

Об утверждении локальных 

нормативных актов 
 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить и ввести в действие следующие локальные нормативные 

акты: 

- Положение об антикоррупционной политике в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ; 

- Кодекс этики и служебного поведения профессорско-преподавательского 

состава и других работников ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ; 

- Положение о выявлении и урегулировании конфликта интересов в ФГБОУ 

ВО Пермский ГАТУ; 

- Порядок о сообщении работниками ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ о 

получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими 

должностных обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и 

зачисления средств, вырученных от его реализации.  

2. И.о. проректора по цифровой трансформации Р.Ф. Шайдулину разместить 

данные локальные нормативные акты на официальном сайте ФГБОУ ВО Пермский 

ГАТУ в разделе «Противодействие коррупции». 

 

Основание: представление начальника управления делами С.В. Выдрина от 

22.06.2023. 
 

 

И.о. ректора       А.П. Андреев 

 


